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№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Объект / 

источник 
эмиссии 

Показател

ь 

(норматив
ы 

эмиссий) 

Обосно

вание 

Текущая 

величина 

Календарный план достижения установленных показателей 

Срок 

выпол
нения 

Объе

м 
фина

нсир

ован
ия, 

тыс. 

тенг
е 

Ожидаем

ый 
экологич

еский 

эффект 
от 

мероприя

тия, 
тонн/год 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 18 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Охрана воздушного бассейна 

1.1 

Контроль 

отходящих газов 

на токсичность от 
автотранспортных 

средств 

предприятия 

 
Каждый 

10 тыс.км 
НДВ 30,0 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Март – 

Декабр

ь 

300,
0 

Уменьше

ние 
количест

во 

выбросов 
неоргани

ческой 

пыли в 
1.2 

Пылеподавление 

территории 
- 

500 м2 

(ежедневн
о) 

НДВ 15,0 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Март – 

Декабр
ь 

150,

0 



станции и дорог 

ведущих к ним 

атмосфер

у 

 Итого:     
45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0  450,

0 
 

2. Охрана водных объектов 

2.1 

Ведение журнала 
учета расхода воды 

на 

технологические 
нужды - 

- 
- 

ежедневно 
- 

Без 

средств 

- 

- - - - - - - - - - 

Март – 

Декабр

ь - 

Без 

сред

ств - 

Недопущ

ение 

загрязнен
ия 

подземн

ыхвод - 

3. Охрана от воздействия на прибрежные и водные экосистемы 

3.1 - - - - - - - - - - - - - - - 
 
- 

 

- 

 

      - 

4. Охрана земельных ресурсов 

4.1 

Ремонт и 

профилактика 

насосов перекачки 
соляной кислоты и 

хим.реагентов. 

 
9 ед. (4 

раза в год) 
  

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

Март – 

Декабр

ь 

900,
0 

Недопущ
ение 

утечки 

хим.реаге
нтов на 

рельеф 

местност
и 

 Итого:                  

5. Охрана и рациональное использование недр 

5.1 - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 Итого:                  

6. Охрана флоры и фауны 



6.1 

Озеленение 

Прилегающей 
территории, 

посадка деревьев, 

разбивка цветнико. 

(40% от площади 
СЗЗ) 

 50 шт. 

Различных 
саженцев 

деревьев, 

кустарник

ов 
ежегодно 

 120,0 

120,0 120,

0 

120,

0 

120,

0 

120,

0 

120,

0 

120,

0 

120,

0 

120,

0 

120,

0 

Март – 

Декабр
ь 

1200
,0 

Улучшен

ие 
окружаю

щей 

среды и 
уменьше

ние 

углекисл

ого газа 
6.2. 

Благоустройство, 

полив и уход за 

посаженными 
саженцами, 

санитарная 

расчистка 
территории 

 300 м2  

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Март – 
Декабр

ь 

150,

0 

 Итого:    
135,0 135,0 135,

0 
135,

0 
135,

0 
135,

0 
135,

0 
135,

0 
135,

0 
135,

0 
135,

0 
135,0 1350

,0 
 

7. Обращение с отходами производства и потребления 

7.1 Благоустройство 

мест временного 
хранения отходов, 

установка 

контейнеров для 

отходов и передача 
сторонним 

организациям 

 

Установка 

контейнер
ов 5 шт с 

маркировк

ой на 

каждый 
вид 

отхода. 

 

100,0 100,0 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Март – 

Декабр
ь 

1000

,0 

Исключе

ние 
несанкци

ониро 

ванного 

размещен
ия 

отходов 

 Итого:                  

8. Радиационная, биологическая и химическая безопасность 

8.1. - - - - - - - - - - - - - - - – - - 

 Итого:                -  

9. Внедрение систем управления и наилучших безопасных технологий 

9.1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

10. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки 

10.1 
Проведение 

производственного 

экологического 

- 4 раза в 
год 

согласно 

- 
400,0 400,0 400,

0 
400,

0 
400,

0 
400,

0 
400,

0 
400,

0 
400,

0 
400,

0 
400,

0 
Март – 
Декабр

ь 

4000
,0- 

- 
Контроль 

за 



 

 

мониторинга за 

состоянием ОС на 
объекте 

ПЭК соблюде

нием 
норматив

ов ПДВ 

10.1 

Выполнение 

мероприятии по 

снижению 
выбросов при 

НМУ (Заключение 

договора с РГП 
«Казгидромет» 

 1 раз в год 

 

100,0 100,0 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

Март – 

Декабр

ь 

1000

,0 

Снижени

е 

выбросов 
в период 

НМУ 

 Итого:    
500,0 500,0 500,

0 

500,

0 

500,

0 

500,

0 

500,

0 

500,

0 

500,

0 

500,

0 

500,

0 

 5000

,0 
 

11. Экологическое просвещение и пропаганда 

11.1 

Подписка на 

экологические 
газеты, журналы 

 

1 экз. по 

мере 
выпуска 

 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 Март – 

Декабр
ь 

200,

0 
Своеврем

енное 

повышен
ие 

уровня 

знания в 
области 

ООС 

11.2 

Обучение на 

курсах, 

повышения 
квалификации 

специалиста 

 

1 чел.в год 

 

150,0 150,0 150,

0 

150,

0 

150,

0 

150,

0 

150,

0 

150,

0 

150,

0 

150,

0 

150,

0 

Март – 

Декабр

ь 

1500

,0 

 Итого:       1700  

 Всего:      
 1040

0 
 


